
                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                    

Azienda Ospedaliera “Complesso Ospedaliero San Giovanni – Addolorata”  
Via dell'Amba Aradam 9, - 00184 Roma - Tel. (06)77051– Fax 77053253 – C.F. e P.IVA 04735061006 – Cod.Attività 8511.2 

L.R. Lazio 16.06.94, n.18 – D.G.R. lazio 30.06.94, n.5163 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. ____________________________________                                                                                                                             
                                                                                                                    Numero                                      data 

Oggetto:  Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari realizzate con moduli prefabbricati, annesse dotazioni 
impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare 
l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID – 19 
Lotto 3: Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata in Roma.4  
Incarichi di Direzione Lavori e di Attività relativa alla certificazione di regolare esecuzione e verifica di conformità,  
attribuiti e retribuiti dalla Struttura Commissariale e calcolati ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per la 
ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.” approvato con Deliberazione n. 689/DG 
del 17/08/2017. 
 
 

Esercizio      Conto  
Macro                        Sub   
                                               -----------------------------------------                                    ---------------------------------------------- 
 

Centro di Costo        
                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------                  

Sottoconto n°              
                                          ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Budget:   
- Assegnato        €                                  
                                                                                         ------------------------------------------------------------------------------- 

- Utilizzato         €                    
                                                                                         ------------------------------------------------------------------------------ 

- Presente Atto   €       
                                                                                         ------------------------------------------------------------------------------ 

- Residuo            €                     
                                                                                         ------------------------------------------------------------------------------- 

        
 

Scostamento Budget   NO           SI    
 

Il Direttore della UOC Economico Finanziaria e 
Patrimoniale 
 

 
Struttura proponente 

 

U.O.C. Gestione e sviluppo delle tecnologie, uso razionale 
dell’energia, manutenzione edile e impiantistica 

 
 

Estensore  Dr.ssa Francesca Di Giorgio            
Data ____________   Firma _______________ 
 
Responsabile del Procedimento  
Ing. Virginia Caracciolo 
Data ____________   Firma _______________ 

 
Il Direttore della UOC 
Ing. Virginia Caracciolo 
Data__________        Firma_____________ 

 
Proposta n°__140_________ del __05/02/2021_ 
                                                         

 

 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO  
__________________________________ 

 
__________________________________ 

 
    Data ___________________ 
 
__________________________________ 

 
IL DIRETTORE SANITARIO  

Patrizia Magrini 

 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
_______________________________________ 

 
_______________________________________ 

 
    Data _____________________ 
 
________________________________________ 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Cristiano Camponi 

La presente deliberazione si compone di n°   ____   di cui n° _____ di pagine di allegati e di una pagina 
attestante la pubblicazione e l’esecutività,  che ne formano parte integrante e sostanziale.             -                                                                                                                             



 

1 
 

Il Direttore U.O.C. Gestione e Sviluppo delle Tecnologie, Uso Razionale dell’Energia, 
Manutenzione Edile ed Impiantistica 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 
il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 
PREMESSO che con nota del 29/10/2020 la Regione Lazio ha richiesto all’Azienda 

Ospedaliera San Giovanni Addolorata, alla luce della recrudescenza 

dell'epidemia COVID-19, di comunicare l’eventuale fabbisogno di strutture 

temporanee da adibire all’accoglienza di pazienti COVID (es. strutture 

movimentabili, tensostrutture per triage dedicato) da sottoporre alla Struttura 

commissariale per l'emergenza Covid-19; 

 
 che, con nota pari data, indirizzata alla Regione Lazio, l’Azienda Ospedaliera ha 

chiesto la fornitura ed installazione di una Struttura movimentabile tipo 

container;   

 
 che con nota del 27/11/2020 la Struttura commissariale, per il tramite della 

Regione Lazio, in vista dell’imminente avvio della “Fornitura in opera di sistemi 

di strutture modulari realizzate con moduli prefabbricati, annesse dotazioni 

impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini dell’allestimento di ospedali da 

campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus 

COVID – 19”, da installare nelle aree della struttura ospedaliera ha chiesto di 

fornire, con urgenza, l’elenco del personale, da coinvolgere nell’ambito 

dell’ufficio di direzione dell’esecuzione del contratto e nella verifica di 

conformità dell’appalto; 

 
che il personale è richiesto che fosse: 

• dipendente dell’Amministrazione Pubblica; 

• con almeno esperienza quinquennale nel settore di riferimento; 

• immediatamente disponibile; 

• preferibilmente residente o domiciliato nei pressi dell’area di intervento 

al fine di garantire la reperibilità necessaria per la celere realizzazione 

delle opere secondo le tempistiche offerte dagli affidatari; 

 
VERIFICATO  che la nota citava espressamente che tali attività non gravano sui fondi a 

disposizione del Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19 (es. DL 

34/2020), fatto salvo il riconoscimento dell’incentivo ex art. 113 del Dlgs 

50/2016 entro i limiti di legge e secondo le modalità previste, per le specifiche 

funzioni, dai regolamenti delle Aziende sanitarie interessate, facendo presente, 

altresì, che i tecnici individuati sono incaricati con atto formale della Struttura 

Commissariale; 

 
 



 

2 
 

 
 
CONSIDERATO che l’Azienda Ospedaliera ha comunicato i seguenti nominativi:  

P.I. Luigi Gianfelici – Direzione Lavori 

Dr. Fabrizio D’Ambrosio - Verifica della conformità della regolare esecuzione 

delle forniture; 

 
che, successivamente, con nota del 01/12/2020 del RUP della Struttura 

Commissariale per l’Attuazione e il Coordinamento delle misure di 

contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica covid-19 è stata 

comunicata la “Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari realizzate con 

moduli prefabbricati, annesse dotazioni impiantistiche e apparecchiature 

utilizzabili ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare 

l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID – 19 Lotto 3: 

Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata in Roma” con avvio in urgenza 

delle attività; 

 
che lo stesso Commissario Straordinario, per l’intervento de quo, ha incaricato 

il Direttore Lavori nella persona del P.I. Luigi Gianfelici, in organico presso la 

scrivente U.O.C., a cui, nell’ambito del Suo rapporto di lavoro dipendente 

dall’Amministrazione di appartenenza, è stato affidato l’incarico per l’intervento 

in oggetto, ricompreso nelle attività per le quali il Commissario svolge il ruolo 

di Stazione Appaltante; 

 
che, altresì, lo stesso Commissario Straordinario, per l’intervento de quo, ha 

incaricato per la Verifica della conformità della regolare esecuzione delle 

forniture il Dr. Fabrizio D’Ambrosio, in organico presso la U.O.S.D. Ingegneria 

Clinica a cui, nell’ambito del Suo rapporto di lavoro dipendente 

dall’Amministrazione di appartenenza, è stato affidato l’incarico per l’intervento 

in oggetto, ricompreso nelle attività per le quali il Commissario svolge il ruolo 

di Stazione Appaltante; 

 
che il Direttore Lavori e l’Incaricato per la verifica della conformità della 

regolare esecuzione hanno accettato con nota ns. protocollo n. 0047327 del 

18/12/2020; 

 
che, come da note di incarico suddette, per gli incarichi espletati non è 
previsto alcun corrispettivo fatto salvo il riconoscimento dell’incentivo ex 
art. 113 del D.Lgs. 50/2016 entro i limiti di legge e secondo le modalità 
previste, per le specifiche funzioni, dal regolamento aziendale;   

 
che, con deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017, questa Azienda ha approvato 

il “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’Art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016”; 

 
 
 
 



 

3 
 

 
che ai sensi dell’Art. 2 comma 5, stante l’importo della fornitura in oggetto pari 

a € 1.253.000,00 (oneri per la sicurezza di € 10.000,72 inclusi oltre IVA 22%), il 

fondo è attribuito in ragione dell’1,8% pari ad € 22.554,00 il cui 80%, pari ad € 

18.043,20 è ripartito tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della 

funzione tecnica, del piano di sicurezza, della direzione lavori, del collaudo, 

nonché tra i loro collaboratori; 

 
che le uniche funzioni identificate per il procedimento in oggetto sono quelle 

del Direttore Lavori (cui viene destinata la quota, ai sensi degli art.li 3 e 4 del 

Regolamento, pari al 25% dell’80% della fornitura = € 4.510,80 al lordo degli 

oneri previdenziali e assistenziali) e dell’incaricato per la Verifica della 

conformità della regolare esecuzione delle forniture (cui viene destinata la 

quota, ai sensi degli art.li 3 e 4 del Regolamento, pari al 10% dell’80% della 

frornitura = € 1.804,32 al lordo degli oneri previdenziali e assistenziali); 

 
che, pertanto, gli importi assegnati sono quelli individuati nel prospetto Allegato 

1 a fianco delle mansioni attribuite, e gli incarichi, ai sensi dell’art. 6 comma 2 

lettera i e comma 3, art. 12 del Regolamento Aziendale in materia di incarichi 

istituzionali, sono considerati extra-istituzionali e retribuiti, a favore di soggetti 

pubblici; 

 
che i compensi spettanti ai componenti del gruppo di lavoro ammontano 

complessivamente a € 6.315,12 (al lordo degli oneri previdenziali e assistenziali); 

 
che si prende atto che la Struttura Commissariale provvede a corrispondere 

direttamente gli emolumenti al Direttore Lavori e all’incaricato per la Verifica 

della conformità della regolare esecuzione delle forniture;  

 
che il presente atto viene trasmesso alla Struttura Commissariale per 

l’emergenza COVID-19 e al RUP della “Fornitura in opera di sistemi di 

strutture modulari realizzate con moduli prefabbricati, annesse dotazioni 

impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini dell’allestimento di ospedali da 

campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus 

COVID – 19 Lotto 3: Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata in Roma” 

per quanto concerne l’assolvimento della corresponsione degli oneri degli 

incarichi citati; 

  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

 



 

4 
 

 
ATTESTATO        in particolare che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno 

rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad 

Acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario 

della Regione Lazio;  

 
PROPONE 

 
per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 

• di prendere atto dell’incarico di Direttore Lavori affidato dal Commissario 

Straordinario per l’Attuazione e il Coordinamento delle misure di contenimento e 

contrasto dell’emergenza epidemiologica covid-19 al P.I. Luigi Gianfelici, in organico 

presso la scrivente U.O.C., a cui, nell’ambito del Suo rapporto di lavoro dipendente 

dall’Amministrazione di appartenenza, per l’intervento di “Fornitura in opera di 

sistemi di strutture modulari realizzate con moduli prefabbricati, annesse dotazioni 

impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini dell’allestimento di ospedali da 

campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus 

COVID – 19 Lotto 3: Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata in Roma”, 

ricompreso nelle attività per le quali il Commissario svolge il ruolo di Stazione 

Appaltante; 

 

• di prendere atto dell’incarico per la Verifica della conformità della regolare 

esecuzione delle forniture affidato dal Commissario Straordinario al Dr. Fabrizio 

D’Ambrosio, in organico presso la U.O.S.D. Ingegneria Clinica,nell’ambito del Suo 

rapporto di lavoro dipendente dall’Amministrazione di appartenenza, per 

l’intervento citato; 

 

• di prendere atto che, per gli incarichi espletati è previsto il riconoscimento 

dell’incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, i cui importi assegnati sono quelli 

individuati nel prospetto Allegato 1 a fianco delle mansioni attribuite, e gli incarichi, 

ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera i e comma 3, art. 12 del Regolamento Aziendale 

in materia di incarichi istituzionali, sono considerati extra-istituzionali e retribuiti, a 

favore di soggetti pubblici; 

 

• di prendere atto che i compensi spettanti ai componenti del gruppo di lavoro 

ammontano complessivamente a € 6.315,12 (al lordo degli oneri previdenziali e 

assistenziali); 

 

• di prendere atto che la Struttura Commissariale provvede a corrispondere 

direttamente gli emolumenti al Direttore Lavori e all’incaricato per la Verifica della 

conformità della regolare esecuzione delle forniture;  

 

• di trasmettere il presente atto alla Struttura Commissariale per l’emergenza 

COVID-19 e al RUP della “Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari 

realizzate con moduli prefabbricati, annesse dotazioni impiantistiche e 



 

5 
 

apparecchiature utilizzabili ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti a 

fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID – 19 

Lotto 3: Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata in Roma” per quanto 

concerne l’assolvimento della corresponsione degli oneri degli incarichi citati. 

 
  Il Direttore 

U.O.C. Gestione e Sviluppo delle Tecnologie,  
Uso Razionale dell’Energia, Manutenzione Edile ed Impiantistica  

 
______________________ 
  Ing. Virginia Caracciolo 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 01 dell’ 8    

gennaio 2021; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 

241/90 e successive modifiche   ed integrazioni; 

 
PRESO ATTO altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel 

pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del 

Commissario ad Acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo 

del settore sanitario della Regione Lazio;  

 

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

ritenuto di dover procedere 
                                                      

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto. 

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per 

l’esecuzione della presente deliberazione 

       
   
  Il Direttore Generale f.f.  

           Cristiano Camponi 



�������������	�
����
������

���������	
�	���������	�	�����	���������	�����	������� 	���	!"� 

���	�	����������	�� !�#�$%"&�	'																	

��(�	�	��)��(� �����  

��������������������������������� ������ ������ ��

�����	��	� �����!���������� ������ ������ "#

���� �����!����������� ������ ������ #

�������������$%���������!���������� &'#"�()��*�������������������� �'�'��$�+��,���-����� �'���������� .#

�//�!�����! ������ ������ )

!����'�	�!���  � ������ ������ 0

��,�������	�!� ����1!��/��2���3 "')�&(�.�*�������������������� ��'�/����%����3������� !���'�������� "�

������ *#%!+"!&	'																			 ������	 !��

,�-�,��.����

����������


		2021-02-05T14:10:08+0000
	Virginia Caracciolo


		2021-02-08T08:06:16+0000
	Pasquale Ferrari


		2021-02-08T12:00:19+0000
	Cristiano Camponi


		2021-02-08T12:00:36+0000
	Cristiano Camponi


		2021-02-08T14:37:59+0000
	Patrizia Magrini




